
 

 
 
Aanwezig: 

 
 
Kathleen HUTSEBAUT, 

 
Burgemeester-Voorzitter, 

 Jurgen HAUSTRAETE, Gerrit DEPAEPE, Patrick VERMEULEN, Kathelijne VAN BETSBRUGGE, 
Carine SEYNAEVE, 

André DE WULF, Nadine POLFLIET, Dirk OTTE, Felix VERMEIREN,  Rita DE VUYST,  
Henri VERSCHUEREN, Rik VANDENHOVE, Etienne  POELMAN, Mieke VER CRUYSSE,  
Marc DE KIMPE, Geoffrey VERLEYEN, Piet DHONT, Kelly DE POORTERE, 

 

Schepenen, 
OCMW-voorzitter-Schepen, 
 

Raadsleden, 

 Guido MORTIER,  Algemeen directeur. 
 
 

5. FINANCIËN – GOEDKEUREN RETRIBUTIEVERORDENING OP HET 
VOLTREKKEN VAN HUWELIJKEN EN HET AFSLUITEN VAN 
SAMENLEVINGSCONTRACTEN 

 

 
DE GEMEENTERAAD, 
 
In openbare zitting vergaderd met het vereiste quorum overeenkomstig artikel 26 van het 
gemeentedecreet; 

 
Gelet op de grondwet, in het bijzonder de artikelen 41, 162 en 173; 

 
Gelet op het gemeentedecreet, in het bijzonder de artikelen 42 en 43 §2, 15° inzake de bevoegdheden 
van de gemeenteraad, artikel 94 inzake invordering van fiscale en niet-fiscale ontvangsten, de 
artikelen 186 en 197 inzake bekendmaking en inwerkingtreding en artikel 253 §1 inzake het algemeen 
bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen, 
in het bijzonder de artikelen 1, 2 en 3; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet op de vrijwillige samenvoeging van gemeenten van 24 juni 2016, in het bijzonder 
artikel 36; 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 14 november 2017 houdende de definitieve beslissing tot 
samenvoeging van de gemeenten Kruishoutem en Zingem op 1 januari 2019; 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 13 november 2013 houdende goedkeuren van het 
retributiereglement voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van samenlevingscontracten 
eindigend op 31 december 2019; 
 
Overwegende dat het fusiedecreet toelaat om nog tot 31 december 2019 reglementen uit de 
samengevoegde gemeenten toe te passen op het grondgebied waarvoor ze werden gestemd; 

 
Overwegende dat in de fusiestuurgroep afgesproken werd dat vanaf de samenvoeging van de 
gemeenten Kruishoutem en Zingem uniforme tarieven voor identieke dienstverlening vastgesteld 
zullen zijn op het volledige grondgebied van de nieuwe gemeente; 
 
Overwegende dat de tijdige beslissing omtrent deze tarieven, de correcte financiële 
meerjarenplanning van de nieuwe gemeente ten goede komt; 
 
Overwegende dat tot op heden een belasting wordt geheven op de afgifte van trouwboekjes, 
inbegrepen de belasting op het in het trouwboekje voorkomend huwelijksgetuigschrift; 
 
Overwegende da tot op heden enkel een retributie wordt geheven op het voltrekken van huwelijken op 
vrijdagnamiddag en zaterdagvoormiddag en nadien een gratis receptie wordt aangeboden aan de 
aanwezigen; 

 

 

Provincie Oost-Vlaanderen – Arrondissement Oudenaarde – Gemeente Zingem 
 

UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN 
DE GEMEENTERAAD 

 
zitting van 22 november 2018 

 



 
Overwegende dat het gemeentebestuur het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van 
samenlevingscontracten buiten de diensturen wenst te ontmoedigen; 
 
Overwegende dat voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van samenlevingscontracten 
met ceremonie tijdens de diensturen een basistarief als retributie zal worden aangerekend vanaf 1 
januari 2019; 
 
Overwegende dat voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van samenlevingscontracten van 
maandag tot vrijdag en op zaterdag een hoger tarief als retributie zal worden aangerekend wanneer 
die plaats vinden buiten de diensturen; 
 
Overwegende dat ter gelegenheid van de voltrekking van een huwelijk of het afsluiten van een 
samenlevingscontract aan een beperkte groep aanwezigen een gratis receptie wordt aangeboden; 
 
Overwegende dat vanaf 1 januari 2019 deze gratis receptie wordt aangeboden voor maximum 50 
personen; 
 
Overwegende dat voor een receptie vanaf 51 personen een retributie zal worden aangerekend; 
 
Overwegende dat het aangewezen is om hoger aangehaalde retributieverordening van 13 november 
2013 voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van samenlevingscontracten eindigend op 31 
december 2019 op te heffen vanaf 1 januari 2019 en een nieuwe retributieverordening aan te nemen; 
 
Overwegende dat het aangewezen is om de retributie op de afgifte van huwelijks- en 
partnerschapsboekjes op te nemen in de retributieverordening op het voltrekken van huwelijken en het 
afsluiten van samenlevingscontracten; 
 
Overwegende dat de inkomsten uit deze retributie budgettair noodzakelijk zijn; 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 
Na beraadslaging; 
 
BESLUIT: 

 
Art. 1:  Het gemeenteraadsbesluit van 13 november 2013 houdende goedkeuren van het 

retributiereglement voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van 
samenlevingscontracten eindigend op 31 december 2019,  wordt met ingang van 1 januari 
2019 opgeheven. 

 
Art. 2 : Er wordt een retributie geheven op het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van 

samenlevingsovereenkomsten voor een termijn beginnend op 1 januari 2019 en eindigend 
op 31 december 2019. 

 
Art. 3: Het bedrag van de retributie op het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van 

samenlevingsovereenkomsten wordt als volgt vastgesteld: 
 

1. voor het voltrekken van huwelijken en het afsluiten van samenlevingscontracten met 
ceremonie: 
- tijdens de diensturen van maandag tot vrijdag: 50 euro  
- van maandag tot vrijdag vanaf 16.30u en op zaterdag: 200 euro 

 
2. voor de afgifte van het huwelijks- en partnerschapsboekje: 35 euro 

 
3. voor het aanbieden van een receptie na de huwelijksvoltrekking of na het afsluiten van 

een samenlevingscontract met ceremonie: 
- tot 50 personen: gratis 
- vanaf 51 personen: 100 euro. 
 

Art. 4 : De retributie is verschuldigd door de personen die het voltrekken van het huwelijk of het 
afsluiten van een samenlevingsovereenkomst aanvragen. 

 
Art. 5: De retributie wordt voorafgaandelijk aan het voltrekken van het huwelijk of het afsluiten van 

de samenlevingsovereenkomst betaald. 

 
Art. 6: Indien het voltrekken van het huwelijk of het afsluiten van een samenlevingsovereenkomst 

niet kan doorgaan, zal het reeds betaalde bedrag worden terugbetaald. 



 
Art. 7:   Bij gebrek aan betaling in der minne, wordt het niet betwiste gedeelte van de 

retributieingevorderd overeenkomstig de bepalingen van art. 94 van het gemeentedecreet 
van 15 juli 2005. Het betwiste gedeelte van de retributie wordt ingevorderd overeenkomstig 
de regels van de burgerlijke rechtspleging. 

 
Art. 8: Afschrift van deze beslissing zal overeenkomstig artikel 253 van het gemeentedecreet ter 

kennis worden overgemaakt aan de provinciegouverneur van Oost-Vlaanderen. 
 

Art. 9: In toepassing van artikel 252 van het gemeentedecreet deze beslissing ter kennis te brengen 
van het publiek en een beknopte omschrijving te versturen aan de provinciegouverneur van 
Oost-Vlaanderen. 
 
 

Aldus beslist in zitting, de datum als voormeld. 
Namens de Gemeenteraad, 

de Algemeen directeur 
get. 

Guido MORTIER 

de  
get. 

Kathleen HUTSEBAUT 
VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT 

Te Zingem, 22 november 2018 
de Algemeen directeur 

 
 
 
 
 

Guido MORTIER 

de Burgemeester-Voorzitter 
  
 
 
 
 

Kathleen HUTSEBAUT 
 
 


